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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,038,225 1,198,178 840,047

1.지방자치단체이전수입 67,525 15,000 52,525

1.비법정이전수입 52,525 0 52,525

1.기초지방자치단체전입금 52,525 0 52,525

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 52,525 0 52,525
사회적배려대상자 기숙사생 급식비 지원 : 

210,100원*25명*10월=
52,525,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,970,240 1,183,058 787,182

1.교육비특별회계전입금수입 1,970,240 1,183,058 787,182

1.교육비특별회계전입금 1,970,240 1,183,058 787,182

1.학교운영비전입금 797,225 593,867 203,358 학교기본운영비 : 203,358,000원 * 1개교 = 203,358,000

2.목적사업비전입금 1,173,015 589,191 583,824 무상급식비 : 5,361,000원 * 1개교 = 5,361,000

(성립전)토요스포츠데이 운영비 : 910,000원 *

 1개교 =
910,000

친환경농산물지원 : 10,542,000원 * 1개교 = 10,542,000

(성립전)정원외기간제교원 인건비 : 9,231,000

원 * 1개교 =
9,231,000

(성립전)정원외기간제교원 법정부담금 : 

1,081,000원 * 1개교 =
1,081,000

(성립전)교육과정내실화(교과통합주제탐구) : 

340,000원 * 1개교 =
340,000

(성립전)교육과정내실화(교과통합주제탐구) : 

1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전)방과후학교자유수강권 지원 : 

12,000,000원 * 1개교 =
12,000,000

(성립전)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

유정란 지원비 : 1,225,000원 * 1개교 = 1,225,000

(성립전)유정란 지원비 : 2,100,000원 * 1개교

 =
2,100,000

(성립전)에듀테크 멘토링제도 운영비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)중등 교과보충 프로그램 운영비 : 

22,800,000원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전)저탄소환경급식 중점학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전)현장체험학습비 지원 : 38,850,000원 

* 1개교 =
38,850,000

(성립전)통학비 : 800,000원 * 1개교 = 800,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동 운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전)교복구입비 : 36,300,000원 * 1개교 = 36,300,000

(성립전)마음치유, 생명지킴 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000
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(성립전)따뜻한 학급문화 조성 지원비 : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

예술놀이터조성 지원비 : 50,000,000원 * 1개

교 =
50,000,000

(성립전)학력향상 도전학교 운영비 : 

17,000,000원 * 1개교 =
17,000,000

(성립전)에듀테크활용 수업개선콘텐츠 지원비

 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전)기초학력 쑥쑥 테마캠프 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전)외국어학습프로그램 운영비 : 

3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

자기주도학습실 환경개선비 : 15,000,000원 * 

1개교 =
15,000,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 1,722,000원

 * 1개교 =
1,722,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 823,000원 *

 1개교 =
823,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 4,439,000원

 * 1개교 =
4,439,000

학교상담실 구축 및 환경개선비 : 35,000,000

원 * 1개교 =
35,000,000

(성립전)미래형 학교도서관 자동화시스템 구축

비 : 29,000,000원 * 1개교 =
29,000,000

교수학습여건개선비 : 150,000,000원 * 1개교 

=
150,000,000

학생회 공약이행비 지원 : 1,000,000원 * 1개

교 =
1,000,000

(성립전)더바짝 꿈맞춤 진로프로그램 지원 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

학생 맞춤형 학습공간 조성 시설비 : 

100,000,000원 * 1개교 =
100,000,000

3.기타이전수입 460 120 340

1.기타공공이전수입 460 120 340

1.기타공공지원금 460 120 340

1.기타공공지원금 460 120 340
(성립전)교육실습생운영비 : 100,000원 * 1개

교 =
100,000

(성립전)중등교장 자격연수 멘토링 연수 운영

 : 240,000원 * 1개교 =
240,000

2.자체수입 235,568 220,070 15,498

1.학부모부담수입 217,984 209,240 8,744

1.수익자부담수입 217,984 209,240 8,744

1.급식비 127,894 135,000 -7,106

1.급식비 127,894 135,000 -7,106 급식비(기숙사생) : -7,106,000원*1회= -7,106,000

5.기숙사비 48,690 32,840 15,850

1.기숙사비 48,690 32,840 15,850 기숙사비 : 40,000원*30명*10월= 12,000,000
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기숙사(간식비) : 38,500원*10명*10월= 3,850,000

2.행정활동수입 17,584 10,830 6,754

2.기타행정활동수입 16,564 9,810 6,754

1.이자수입 11,825 5,200 6,625

1.이자수입 11,825 5,200 6,625 예금이자수입 : 6,625,000원*1회= 6,625,000

2.기타행정활동수입 4,739 4,610 129

1.기타행정활동수입 4,739 4,610 129 수도광열비 : 128,300원*1회= 129,000

3.기타수입 8,839 8,839 0

세입합계 2,282,632 1,427,087 855,545
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